Si tratta di un'introduzione particolarmente lunga per gli *standard* gregoriani, nella quale una prassi metodologica oramai consolidata s'intreccia con l'espressione di un interesse, a questo punto dei *Moralia* oramai altrettanto consolidato, per le questioni concernenti il problema del linguaggio. Per inquadrare la figura di Eliu in quanto portatore di un discorso che presenta sia caratteri negativi (relativi alla forma) sia elementi positivi (concernenti il contenuto), Gregorio ricorre infatti al tipico schema dell'esposizione di vari casi esemplari, un elenco in cui di norma la 'categoria' più utile all'interpretazione corrente occupa il posto finale e che in questo caso dunque coincide con il gruppo di *loquentes* cui appartiene Eliu. La quadripartizione delle tipologie di discorso contribuisce dunque ad ampliare ulteriormente considerazioni già compiute, a proposito del medesimo argomento, nella *praefatio* dell'opera e si presenta, nell'ambito della più ampia riflessione gregoriana sul tema del linguaggio, come complementare alla divisione presentata nel libro VII, che invece riguardava una particolare declinazione 'linguistica' del rapporto tra interiorità ed exteriorità, vale a dire quella tra il pensiero e la sua esplicitazione a parole³¹⁴.

Se l'introduzione al libro (e, al contempo, alla figura di Eliu) si concentra su questioni legate al *loqui* umano, è al *loqui* divino che si riferisce piuttosto l'intervallo di versetti in cui Eliu afferma che Dio parla una volta sola e che dunque non ripete per due volte la stessa cosa (*Gb* 33, 13-14). In ciò Gregorio legge un riferimento alla generazione divina del Verbo, nonché l'occasione di riflettere ancora una volta sulla possibilità di un approccio creaturale:

³¹³ Cf. *ibid.*, 6-7, 253C-255A, pp. 1147-1149.

³¹⁴ Cf. *supra*, p. 108.

Aduersus eum contendis, quod non ad omnia uerba responderit tibi. Semel loquitur deus et secundo idipsum non repetit. (...) Hoc intelligi subtilius potest, quod pater unigenitum consubstantialem sibi filium genuit. Loqui enim dei est uerbum genuisse. Semel autem loqui dei est uerbum aliud praeter unigenitum non habere. Unde et apte subditur: Et secundo idipsum non repetet, quia uidelicet hoc ipsum uerbum, id est filium, non nisi unicum genuit. Quod autem non ait, locutus est, sed loquetur, non uidelicet tempus praeteritum, sed futurum ponens, liquet omnibus quia deo nec praeteritum tempus congruit, nec futurum. Tanto ergo in eo quodlibet tempus ponitur libere, quanto nullum uere. Neque enim quodlibet libere dici poterat, si saltem unum proprie diceretur. Inde itaque dici in deo tempus audacter quoslibet licet, unde in eo dici proprie nullum licet. Verbum namque pater sine tempore genuit³¹⁵.

L'interpretazione – precisa anzitutto l'esegeta – è frutto di una comprensione più sottile («Hoc intelligi subtilius potest») delle parole del testo sacro, diversa da quella offerta in precedenza e identificabile con l'applicazione dell'allegoria. Il *loqui Dei*, nel libro II dei *Moralia* incluso, con una definizione diversa, nella trattazione delle modalità di linguaggio adoperate da creature spirituali e corporee³¹⁶, è qui invece identificato con la generazione del Verbo; Dio, pertanto, parla una volta sola nel senso che il Verbo è unigenito e, precisa l'esegeta, generato *sine tempore*, ragion per cui sarebbe insensato interrogarsi sull'utilizzo, nella Scrittura, della forma verbale *locutus est* piuttosto che di *loquetur*, giacché significherebbe accettare l'idea, più volte smentita, che sia possibile associare al divino una distinzione temporale.

Una volta stabilita la corrispondenza tra l'unicità del *loqui* di cui si parla nel versetto e la generazione del Verbo, Gregorio si chiede retoricamente chi possa essere in grado di parlare degnamente (*digne fari*) della nascita del *coeternus* dall'*aeternus*, avvenuta *ante saecula* senza implicare, per il generato, la posteriorità rispetto al generante:

³¹⁵ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXIII, 19, 34-35, PL 76, 271B-272C, ed. Adriaen cit., III, pp. 1169-1171.

³¹⁶ Cf. *supra*, p. 51. Nel secondo libro dei *Moralia*, Gregorio aveva parlato del *loqui Dei* nei termini di una manifestazione di segreti invisibili (agli angeli) e di una garanzia di ricompensa in virtù della prescienza (alle anime dei santi). L'elenco di definizioni del libro II non comprendeva dunque la corrispondenza tra *loqui Dei* e generazione del Verbo.

Et quis digne fari queat illam ineffabilem natiuitatem, quod de aeterno natus est coaeternus, quod existens ante saecula genuit aequalem, quod gignente natus posterior non est? Quae uidelicet nos mirari possumus, sed intueri minime ualemus. Illius autem natiuitatis vim iam mirari posse, aliquatenus uidere est. Sed quomodo uidemus quod nequaquam comprehendimus? Est autem quod de usu carnis trahere ad sensum spiritus debemus. Nam si quis in tenebris clausis oculis iaceat, atque ante eum subitum lucernae lumen erumpat, clausi eius oculi ipso aduentu luminis feriuntur, ut patescant. Cur ergo turbati sunt, si clausi nihil uiderunt? Nec tamen aliquid perfectum fuit, quod uidere clausi potuerunt. Nam si perfecte totum uidissent, cur aperti quaererent quod uiderent? Sic itaque, sic sumus, cum de incomprehensibili natiuitate intueri aliquid conamur. Eo ipso enim quo fulgoris admiratione percutitur animus, et quasi uidet quod uideri non ualet, uelut in tenebris positus, uim lucis oculis clausis uidet³¹⁷.